
    

 

 

 

       DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

       Prot. e data vedi segnatura  

 
Oggetto: Avvio procedura di selezione per il conferimento di incarico di TUTOR PNRR –  
Progetto: “Pensarsi Digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno sviluppo professionale” 
CUP: I54D23003030006 – Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P38794 

  

PREMESSO CHE 
 

 La Missione 4 – Istruzione e Ricerca del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione, ha tra i propri obiettivi 
il miglioramento qualitativo del sistema di istruzione italiano, anche attraverso la formazione del 
personale scolastico; 

 In particolare, la Linea di investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico prevede interventi finalizzati allo sviluppo delle 
competenze digitali di dirigenti scolastici, docenti e personale ATA, secondo un approccio 
integrato e sistemico, coerente con il quadro europeo delle competenze digitali 
DigCompEdu; 

 Il Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, disciplina la modalità di attuazione della Linea di investimento 2.1 del PNRR, 
prevedendo l’attivazione di percorsi di formazione mirata rivolti al personale scolastico, da 
realizzare secondo i criteri e le tempistiche definite nelle Istruzioni Operative dell’Unità di 
Missione per il PNRR; 

 Il progetto di formazione dal titolo “Pensarsi Digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno 
sviluppo professionale”, CUP I54D23003030006, presentato da questo Istituto e approvato dal 
Ministero, prevede tra le figure professionali coinvolte il TUTOR quale figura chiave per 
l'accompagnamento e il supporto dei corsisti nei percorsi formativi attivati; 

 Da precedente selezione era stata selezionata la docente Bartoli Eleonora per tale incarico  
(prot. n. 15570 del 05/12/2025), costretta a rinunciarvi per impossibilità a dare luogo al percorso 
in oggetto nel’a.s. 2024/2025 e non essendo più in servizio in questo istituto nell’a.s. 2025/2026; 

 Il ruolo del TUTOR è regolamentato dalle Linee guida operative per l’attuazione del D.M. 
66/2023, che ne definiscono i compiti, i requisiti, le modalità di selezione e di rendicontazione 
dell’attività, indicando come preferenziale l’individuazione di personale interno all’Istituto con 
comprovate competenze didattiche, digitali e formative; 

 In base all’art. 45 del D. Lgs. n. 165/2001 e all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, è 
possibile conferire incarichi individuali di natura temporanea al personale interno per attività 
connesse a progetti specifici, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, imparzialità e 
adeguata motivazione; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011608 - 06/09/2025 - VI.3 - I
PSIC823004 - A67DFD7 - ALBO PRETORIO - 0000150 - 30/09/2025 - B4 - DETERMINE - I



    

 

 

 L’art. 40 del D.I. n. 129/2018 (Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche), 
consente alle istituzioni scolastiche di stipulare incarichi di prestazione professionale nell’ambito 
dell’autonomia organizzativa e didattica per progetti finanziati con risorse europee e nazionali, ivi 
comprese quelle derivanti dal PNRR; 

 L’Istituto, in quanto soggetto attuatore del progetto PNRR, è tenuto a garantire il 
raggiungimento dei target e delle milestone previste nel cronoprogramma progettuale, anche 
attraverso l’individuazione e l’attivazione delle figure professionali necessarie, nei tempi previsti; 

 

DETERMINA 

 

 Di avviare una procedura comparativa interna per il conferimento dell’incarico di TUTOR 
per il percorso formativo “Intelligenza artificiale e didattica 3”, nell’ambito del progetto PNRR 
sopra citato. 

 Di approvare l’Avviso di selezione con cui si invitano i docenti dell’Istituto a presentare la 
propria candidatura per la figura professionale richiesta. 

 Di stabilire che la selezione sarà effettuata sulla base della valutazione dei titoli, delle esperienze 
professionali e delle competenze dichiarate nei CV e nelle domande di partecipazione, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e parità di trattamento.  

 Di prevedere che l’incarico sarà assegnato al candidato collocato in posizione utile in 
graduatoria, a seguito di verifica di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse. 

 Di dare pubblicità all’Avviso mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto e sul sito web 
dell’Istituzione scolastica. 

 Di prevedere che l’attività sarà remunerata secondo quanto previsto dalle disposizioni PNRR 
(€. 34,00, onnicomprensivi). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Davide Alpi 

(Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale”) 

 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011608 - 06/09/2025 - VI.3 - I
PSIC823004 - A67DFD7 - ALBO PRETORIO - 0000150 - 30/09/2025 - B4 - DETERMINE - I


		2025-10-01T06:50:23+0000
	DAVIDE ALPI




